
Ⅰ　事業報告

１．学校法人

　①役員・評議員の状況

退任

氏　　　名 職名・担当 退任日

田中　敬二 理事 2022年7月6日

就任 氏　　　名 職名・担当 就任日

池原　佳一 理事 2022年9月12日

②学校法人の活動

年月日 行事等

2022年5月30日 第1回理事会・第1回評議員会

2022年9月12日 第2回理事会

2022年11月17日 第3回理事会・第2回評議員会

2023年3月22日 第4回理事会・第3回評議員会

２０２２（令和４）年度　事業報告資料



帯広コア専門学校

２．学科の定員及び学生数の状況

２０２２年度　在籍数 （単位：人）

男 女 計 男 女 計

１年 15 7 0 7 3 0 3 4

２年 15 5 1 6 5 1 6

３年 15 2 1 3 2 1 3

計 45 14 2 16 10 2 12 0 4 26.7%

１年 20 12 1 13 11 1 12 1 1

２年 20 6 1 7 6 1 7

計 40 18 2 20 17 2 19 1 1 47.5%

１年 20 2 6 8 2 5 7 1

２年 20 0 10 10 0 10 10

計 40 2 16 18 2 15 17 0 1 42.5%

１年 40 11 6 17 9 5 14 3

２年 40 2 5 7 2 5 7

計 80 13 11 24 11 10 21 0 3 26.3%

１年 30 0 13 13 0 12 12 1

２年 30 0 24 24 0 23 23 1 1

３年 30 0 23 23 0 23 23

計 90 0 60 60 0 58 58 1 2 64.4%

１年 125 32 26 58 25 23 48 1 10

２年 125 13 41 54 13 40 53 1 1

３年 45 2 24 26 2 24 26 0 0

合　計 295 47 91 138 40 87 127 2 11 43.1%

専攻科 1 1 1 1

　　　・留学生 4 名（介護1年4名：ミャンマー3名、インドネシア1名)

　　　・卒業・修了生 50 名（3年生26名、2年生24名）

　　　・退学 11 名（高度情報システム科1年4名　理由：進路変更、体調不良

     情報ビジネス科1年1名　理由：体調不良

     医療ビジネス科1年1名　理由：体調不良

     介護福祉科1年3名　理由：進路変更 (2022年度休学中))

     歯科衛生士科1年1名　理由：進路変更、2年1名　理由：体調不良 

　　　・休学 2 名（情報ビジネス科1年1名　理由：体調不良 

     歯科衛生士科2年1名　理由：体調不良 )

学　科 定員
4月開始時 3月終了時

高度情報システム科

介護福祉科

情報ビジネス科

医療ビジネス科

歯科衛生士科

中　計

学年 休学 退学 充足率



３．資格取得状況 2023年3月31日現在

国家試験

1年 2年 3年 1年 2年 1年 2年 1年 2年 3年

1 ケア・コミュニケーション検定 7 6

2 ケアクラーク技能認定試験 3 2

3 コンピュータ会計能力検定試験 2級 2 2

4 コンピュータ会計能力検定試験 3級 4

5 ビジネス能力検定 3級 11 13 2 6 7

6 ファイナンシャル・プランニング技能検定 3級　学科 2 2

7 ファイナンシャル・プランニング技能検定 3級　実技　個人資産相談業務 3 2

8 医師事務作業補助技能認定試験 10

9 医療事務技能審査試験 医科 7 10

10 医療事務技能審査試験 歯科 6 9 16 22

11 医療事務技能審査試験 歯科１科目 1 2

12 調剤事務管理士技能認定試験 調剤事務管理士 7 10

13 マイクロソフトオフィススペシャリスト  Excel ｴｷｽﾊﾟｰﾄ 3 1 1

14 マイクロソフトオフィススペシャリスト Excel ｽﾍﾟｼｬﾘｽﾄ 2 3 6 9

15 マイクロソフトオフィススペシャリスト  word ｴｷｽﾊﾟｰﾄ 2 1

16 マイクロソフトオフィススペシャリスト word ｽﾍﾟｼｬﾘｽﾄ 3 3

17 Excel表計算処理技能認定試験 3級 11 6 3 3 4

18 情報システム試験 ｼｽﾃﾑﾃﾞｻﾞｲﾝ 3

19 情報システム試験 基本ｽｷﾙ 3

20 情報活用試験 3級 15 12 3 7 9

21 情報処理技術者試験 IPA午前免除修了試験 7 8 3

22 情報処理技術者試験  ITパスポート試験 1

23 情報処理技術者試験 基本情報技術者試験 1 1 1

24 C言語プログラミング能力認定試験 3級 2

25 色彩検定 3級 7 5 3 3

26 色彩検定 UC級 2 1

27 色彩検定 2級 2 1 1

28 日商ＰＣ検定（文書作成） 3級 13 7 3 3 3

29 秘書技能検定試験 2級 3 5

30 秘書技能検定試験 3級 3 4 6 7

31 秘書技能検定試験 準1級 2

32 日商簿記検定試験 3級 2 3 1 3

33 日商簿記検定試験 原価計算初級 2 4 3 5 9

34 全経簿記能力検定試験  1級　原価・工簿 3

35 全経簿記能力検定試験 2級　工薄 2 4

36 全経簿記能力検定試験 2級　商薄 4 1 3

37 社会福祉法人経営実務検定  会計3級 1

38 社会福祉法人経営実務検定  入門 4

39 所得税法能力検定試験  ３級 4

40 中小企業BANTO認定試験  1

資格取得数合計 84 106 31 55 107 7 14 9 18 23

歯科衛生士科
№ 資格 試験級

情報系学科 医療ビジネス科 介護福祉科

（歯科）受験率90%以上、就職率80%以上、

合格率が全国平均を上回ったため、

専門実践教育訓練給付（社会人対象 7割補助）の

講座指定申請中。



４．就職状況（2023年3月31日現在）

　　（１）就職状況

就職者数(名) 就職率(%) 関係分野 その他の分野 管内 道内 道外

高度情報システム科 3 3 3 100.0% 1 2 3 0 0
情報ビジネス科 7 6 6 100.0% 5 1 6 0 0

10 9 9 100.0% 9 0 9 0 0
介護福祉科 7 7 7 100.0% 7 0 7 0 0
歯科衛生士科 23 22 22 100.0% 22 0 18 3 1
専攻科 0 0 0 - - - - - -
合計 50 47 47 100.0% 44 3 43 3 1

　　（２）就職先一覧（業種別）

情報系学科
1 芽室町役場 1 名
2 株式会社Vidaway 1 名
3 ㈱グランイニシエート 1 名
4 ㈱Rabbits 1 名
5 ㈱ネオウェーブ 1 名
6 徳井建設工業㈱ 1 名
7 帯広第一病院 1 名
8 税理士法人TAP 1 名
9 ㈱近藤商会 1 名

医療ビジネス科
1 社会医療法人北斗 1 名
2 (有)ミドリ調剤 1 名
3 帯広徳洲会病院 2 名
4 ㈱なの花北海道 1 名
5 ともだ内科消化器科クリニック 1 名
6 アイン薬局 1 名
7 つがやす歯科医院 1 名
8 ナカジマ薬局 1 名

介護福祉科
1 医療法人十勝勤労者医療協会 1 名
2 社会福祉法人幕別真幸協会 2 名
3 ㈳帯広太陽福祉会 1 名
4 社会医療法人社団三草会　介護老人保健施設りらく 1 名
5 ㈱ニチイ学館 1 名
6 ㈳真宗協会　特別養護老人ホーム帯広慈恩の里 1 名

歯科衛生士科
1 医療法人社団秀和会　つがやす歯科医院 1 名
2 (医)和光会　高田歯科医院 1 名
3 医療法人慎陽会　こにしファミリー歯科クリニック 1 名
4 医療法人AI　あい歯科（東京） 1 名
5 医療法人HAPPY&SMILE　いしかわ歯科 1 名
6 医療法人社団　アルファ歯科矯正歯科 2 名
7 医療法人社団　大内歯科医院 1 名
8 医療法人社団慶香会　さかの歯科クリニック 1 名
9 医療法人社団千仁会　千田歯科クリニック（札幌） 1 名

10 医療法人社団千仁会　北海道大志歯科クリニック（札幌） 1 名
11 医療法人社団刀圭会　協立病院 1 名
12 医療法人誠心会　竹田歯科クリニック 1 名
13 医療法人誠心会　竹田歯科クリニック 1 名
14 医療法人崇成会　藤村歯科・矯正歯科医院 1 名
15 医療法人隼心会　なめき歯科医院 1 名
16 上士幌歯科クリニック 1 名
17 きたの歯科矯正歯科クリニック 1 名
18 くにやす歯科クリニック 1 名
19 さいわい歯科（札幌） 1 名
20 社会医療法人　北斗 1 名
21 みなよし歯科 1 名

医療ビジネス科

卒業者
数(名)

求職者
数(名)

　就　　職 　　者 就職先 就職先の地域



５．2023年度　学生募集

（１）2023年度入学生数 47 名 2023年5月1日現在

高度情報システム科

医療ビジネス科

(  )内は委託訓練生
（２）入学者内訳

①新卒・過年度卒業生比率
・新卒者 36 名   （ )
・過年度者 9 名   （ )
・留学生 2 名   （ ) （インドネシア1名、ミャンマー1名）

②推薦・一般入学比率
・AO入試入学 19 名   （ )
・指定校推薦入学 14 名   （ )
・推薦入学 1 名   （ )
・社会人入学 2 名   （ )
・委託訓練生 6 名   （ )
・一般入学 5 名   （ )

（３）2023年度　在籍数　　 名 (休学中2名（情報ビジネス科1年、歯科衛生士科2年）含む)

専攻科

※ (  )内は委託訓練生

◎高等教育の修学支援新制度では、一定の要件を満たすことの確認を受けた確認大学等を対象機関とする
【要件の改正案】
下記の１、又は２．のいずれかに該当する場合、対象機関とはしない。

１．収支差額や外部負債の超過に関する要件
下記①・②いずれも該当すること
①直前３年度の全ての収支計算書の「経常収支差額」がマイナスであること
②直前年度の貸借対照表の「運用資産ー外部負債」がマイナスであること

２．収容定員に関する要件
直近３年度の全ての収容定員充足率が５割未満であること
但し、地域の経済社会にとって重要な専門人材の育成に貢献していると設置認可
権者である都道府県知事等が認める場合は、確認取消を猶予する。

※　各都道府県知事等の判断にあたっては、例えば、他の教育機関による代替の
困難性や卒業生の地元就職率など、国として一定の判断基準を示す。
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６．附帯教育事業

（１）道委託訓練・求職者支援訓練事業

・高等技術専門学院　介護実務科Ⅰ （7月-9月）      3ヶ月 10 名 2,869 千円
・高等技術専門学院　介護実務科Ⅱ （12月-2月）     3ヶ月 6 名 1,338 千円
・高等技術専門学院　OA基礎科 （10月-11月）     2ヶ月 14 名 1,800 千円
・高等技術専門学院　長期高度人材育成 就職定着支援 2 名 110 千円

（２）帯広市委託研修事業

・帯広市生活援助員養成研修 全6 回 990 千円
・帯広市介護士定着支援研修 307 千円

（3）その他　本校独自講座収益事業

・帯広刑務所ビジネススキル科 全4 回 428 千円
・介護福祉士実務者研修　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　        34 名 3,700 千円
・実務者研修医療的ケア講習 112 千円
・介護福祉士試験筆記対策模擬試験 26 名 134 千円
・地域社会におけるDX推進に関する取り組み方法について 業務委託 2,750 千円
・派遣講師料等 81 千円

７．その他

  始業式
  入学式
  新入生オリエンテーション
  新入生研修会
  動画サークル　十勝人材育成プロジェクト完成
  学校見学　広尾高校
  オープンキャンパス
  動画サークル　十勝人材育成プロジェクト　十勝毎日新聞取材
  消費者被害予防教育
  学生総会&新入生歓迎会
  オープンキャンパス
  帯コアサークル　軽音サークル　発足
  情報系学科2年　『帯コアTechLab』成果発表
  帯広コア専門学校父母と先生の会より　ハンディ掃除機&ベンチ進呈
  高校教員様向け説明会
  オープンキャンパス
  介護福祉科1年　介護実習I・実習報告会
  オープンキャンパス
  情報系学科　会社説明　卒業生来校
  介護福祉科　会社説明　　卒業生来校
  情報系学科　会社説明　卒業生来校
  介護福祉科2年生　ケーススタディー報告会
  大掃除&終業式
  オープンキャンパス
  十勝毎日新聞社取材　フードバレーマラソンポスター制作
  情報ビジネス科　企業実習
  オープンキャンパス
  十勝毎日新聞社取材　十勝歯科医師会依頼　デンタルIQテスト制作
  情報系学科　十勝EdTech 　上士幌
  歯科衛生士科2年　登院式
  学校祭

  情報系学科　十勝EdTech最終日　上士幌

  オープンキャンパス
  歯科衛生士科3年　実習報告会
  eスポーツ大会

  行　事・活　動　等

2022年4月6日

年　月　日

９日
11日
13日
14日
15日
16日
28日

5月13日
16日
21日
23日
27日

16日
18日

2日
11日
19日
20日
28日
29日
30日

10日
20日
23日
30日

10日

13日

17日
21日
28日

6月6日

7月1日

8月1日

9月7日



  全学科2年　研修旅行
  情報系学科2年　十勝地サイダー　試飲会
  避難訓練
  学校見学　えりも中学校
  VR認知症体験会
  オープンキャンパス
  職場体験学習受入　大空学園8年生
  職場体験学習受入　南町中学校2年
  フードバレーとかちマラソン　ボランティア
  藤丸　クリスマスカード制作
  オープンキャンパス
  学校見学　帯広柏葉高校定時制2年
  情報系学科1年　実習報告会
  ノベルティグッズ第1弾！「コアマンタンブラー」
  証書授与式&終業式
  母子父子家庭の学生　子育て支援でお米進呈
  オープンキャンパス
  新年安全祈願
  始業式
  予餞会　ボーリング大会
  オープンキャンパス
  情報系学科　特別講座　卒業生来校
  情報系学科　特別講座　卒業生来校
  情報系学科　『十勝地サイダー』のPR動画の報告会
  「ケアニン　こころに咲く花」の上映会
  情報系学科　特別講座　
  介護福祉科1年　ケーススタディ報告会
  オープンキャンパス
  情報系学科2.3年　卒業研究・企業実習ゼミ　発表会
  情報系学科　特別講座　卒業生来校
  コア学園グループ研究発表会
  新入生特待生試験
  NHK　取材　介護福祉科1年
  出前授業　帯広第八中学校１年生（おびひろ市民学）
  介護福祉科1.2年生　就職説明会
  卒業式&卒業パーティー
  大掃除&修了式
  介護福祉士&歯科衛生士　国家試験合格発表
  オープンキャンパス
  入学前学習

6日
11日
14日
14日
15日
25日
28日

29.30日

19日
25日
28日

18日

16日
16日
17日

11日
13日
14日

16日
17日
21日

11日

25日
26日
30日

2日
4日
7日

44日
24日
25日
29日

10月3日

11月9日

12月7日

2023年1月6日

2月1日

3月2日

年　月　日   行　事・活　動　等

8日
15日


